Дело № 1-28-2901/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела, уголовного преследования

14 октября 2025 года

   гор. Югорск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Колотилина Н.Л.,  с участием:

государственного обвинителя

Скрипкиной С.И.,
подсудимого

Гонтаря П.А.,
защитника – адвоката

Пивоваровой Е.С.,

представившей удостоверение №  206 от 09.12.2002 года и ордер № 287 от 14.10.2025 года,
потерпевшей

Г.,

при секретаре Шиленко О.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению
Гонтаря Павла Андреевича, *,
в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 119 УК РФ,

установил:

08 сентября 2025 года в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 02 минут Гонтарь П.А., находясь на кухне дома № *, умышленно, на почве возникших личных неприязненных отношений к супруге Г., осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления,   не имея умысла на убийство, с целью оказания психического воздействия на потерпевшую, проявляя агрессию и злость,  взяв металлический анкерный болт, удерживая его в правой руке, демонстрируя его в непосредственной близости от потерпевшей,   высказал в ее адрес словами угрозы убийством: «Прибью тебя!».   Учитывая агрессивное состояние Гонтаря П.А., его физическое превосходство, в сложившейся обстановке угрозы убийством были восприняты Г. реально, поскольку у нее имелись основания опасаться реального осуществления данной угрозы.

Потерпевшая Г. в судебном заседании заявила ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением с подсудимым, мотивируя тем, что вред от преступления возмещен в полном объеме, с подсудимым примирились, иных требований к нему не имеет.

Подсудимый Гонтарь П.А., защитник Пивоварова Е.С. ходатайство о прекращении производства по уголовному делу в связи с примирением сторон поддержали, просили производство по делу прекратить. Подсудимый не возражал о прекращении уголовного дела по нереабилитирующим основаниям.

Государственный обвинитель Скрипкина С.И. не возражала о прекращении уголовного дела.

Мировой судья, выслушав подсудимого Гонтаря П.А., защитника Пивоварову Е.С., мнение государственного обвинителя Скрипкиной С.И., находит ходатайство потерпевшей о прекращении уголовного дела подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 25 УПК РФ  суд  вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных статьей 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Из положений ст. 76 УК РФ следует, что лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

В судебном заседании установлено, что Гонтарь П.А. впервые совершил инкриминируемое ему преступление, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, ранее не судим, вину в содеянном признал, раскаялся, вред, причиненный преступлением, добровольно возместил в полном объеме.

Учитывая характер совершенного преступления, личность подсудимого, который принял меры, направленные на восстановление нарушенных в результате преступления прав и законных интересов потерпевшей, возместил причиненный преступлением вред в полном объеме, потерпевшая способом возмещения вреда удовлетворена, иных требований к подсудимому не предъявляет, мировой судья считает возможным прекратить производство по уголовному делу в связи с примирением с потерпевшим.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, мировой судья на основании п.1 ч.3 ст. 81 УПК РФ приходит к выводу орудие преступления-  анкерный болт, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по гор. Югорску, уничтожить.
От процессуальных издержек, понесенных на оплату труда защитника, подсудимого Гонтаря П.А. освободить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 25, 254 УПК РФ, ст. 76 УК РФ мировой судья

постановил:

Прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении Гонтаря Павла Андреевича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 119 УК РФ, на основании ст. 25 УПК РФ в связи с примирением сторон.

Мера пресечения в отношении Гонтаря П.А. не избиралась.

Вещественное доказательства по делу – анкерный болт, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по гор. Югорску, уничтожить.

Освободить Гонтаря П.А. от процессуальных издержек по делу, отнести их за счет средств федерального бюджета.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО – Югры через мирового судью судебного участка №1 Югорского судебного района в течение 15 суток со дня его вынесения.

И.о. мирового судьи
судебного участка № 1

Н.Л. Колотилина